5 6 .  Juan Fermíndez de Toledo segurament és e l  mateix que  l'any 1 3 82 ,  tornant de  
Roma,  fou robat pel  camí i rebé almoina reial (efr. ALTISENT, op. eit. , pàg . 
1 47 - 1 4 8 ) ,  i el mateix que en passar per Girona,  amb una instància sense data, 
demanava almoina als j urats exposant que s 'havia convertit amb dos germans, la 
muller i set fills, i que havia hagut d'abandonar tots els seus béns temporals ; 
l'almoina li era més necessària , deia, per tal com " de las sus manos non sepa 
ningún oficio facer con que pueda mantener la sua familia, porque sea esta do de 
la generación e linage de Sadoch",  és a dir, de llinatge sacerdotal (efr. E NRIQUE 

CLAUDI O GIRBAL, Los judíos e n  Gerona,  Girona 1 870,  pàg. 4 1 -4 2 ) .  

57 .  ACA, Canc, Reg . 1 895 ,  fol. 2 1 2v-2 1 3r, publicada a l'Apèndix, núm . 8 .  És possible 
que la llicència no fos la primera que obtenia , i que aquest Juan Fernandez sigui 
el mateix Juan Fernandez que l'any 1 37 8  predicà als j ueus de Vila-reial ( efr. 
" P rimer Congreso de H istoria del País Valenciano", vol. 2, València 1 980, pàg. 
8 1 5 ) ,  i el que l'any 1 3 88 rebia almoina dels cònsols de Tarragona per disputar 
amb els ju eus de la ciutat ( efr. E NR I Q U E  M OR E RA y LLAURADÓ, Tarrago na 
cristiana,  vol .  3 ,  Tarragona 1 954,  pàg .  37) .  

5 8 .  ACA, Canc, Reg .  1 896, fol .  97v-98r :  " . . .  cum nemini liceat de fide catholica 
disputare seu predicare nis i hiis quibus a jure incumbit onu s vel qui missi fuerint 
juxta canonicas sancciones" .  

5 9 .  ACA, Canc, Reg . 1 848 ,  fol .  1 1 3r-v . 

60.  ACA, Canc, Reg. 1 897,  fol .  239r-v, publicat a l 'Apèndix,  núm. 9 .  

6 1 .  ACA, Canc, Reg. 1 847 ,  fol. 22v-2 3r .  
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Apèndix documental 

València, 25, juny, 1308 

Guiatge atorgat per Jaume 11 al convers sarraí Jaume Pere per circular 
lliurement pel país i predicar als sarraïns i als jueus. 

Nos Jacobus etc . per presentem cartam nos tram constituimus et 
recepimus sub [proteccione] et guidatico speciali fidelem nostrum J aco­
bum Petri, qui per sacre regeneracionis babtismum de sarracenorum 
secta ad fidem nostram catholicam est conversus,  ita quod nullus cuius­
cumque dignitatis, condicionis seu status existat audeat vel presumat 
dictum J acobum Petri et bona sua et res capere, inpedire , detinere vel 
aliquatenus gravare aut molestare seu bona sua pignerare vel occupare 
culpa, crimine vel delictis alienis, immo ipsum cum rebus et bonis suis 
possit libere per terram nostram ire et fidem Christi sarracenis et judeis 
cum sibi oportunum fuerit predicare . Quicumque autem contra hoc 
nostrum guidaticum et proteccionem venire presumpserit, iram et indig­
nacionem nostram et penam quingentorum aureorum se noverit absque 
remedio aliquo incursurum, dapno illato primitus integre restituto . Data 
Valencie VlIo kalendas julii anno predicto [1 308 ] .  

Petrus Marci mandato regia facto per Johannen [ . . .  ] ,  capellanum 
domine Regine . 

A CA, Canc, Reg. 205, fol. 1 74v. 

2 

Lleida, 15, gener, 1320 

Circular de l 'infant Alfons als oficials reials manant-los protegir el con­
vers mestre Joan d 'Osca i obligar els jueus i sarraïns a escoltar les seves 
predicacions. 

I nfans Alfonsus etc . dilectis et fidelibus suis universis et singulis 
suprajunctariis, vicariis ,  çalmedinis, justiciis, bajulis ac aliis domini 
Regis officialibus ad quo s presencium tenor pervenerit, salutem et dilec­
cionem. Ad hoc summi despensacione consilii catholici principes orbis 
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terre in universalis vocem ( ? )  firmamento sidereo nit ore coruscant et 
gerunt in temporalibus principatum ut si plerumque sollicitudo continua 
in agendis eorum curas et studia sibi vendicet et requirat, ad ea tamen 
que tangunt christiane fidei incrementum tanto spirent votis ferventibus 
et intendant quanta in augmentum catolice fidei in terris a Domino 
constituti gratius et accepius inde Chisto prestant obsequium, a quo 
christiana fides cepit initium et potestas eorum ab illo dinoscitur eis 
divinitus attributa; ex quo presides et officiales illorum eo principaliter 
tenentur in populis superiorum debitum et affectum totis viribus exequi 
quo amplius ad dilatandum palmites fidei prelibate vaccare tenentur 
instancius ut inde reddantur Altissimo placidi et suis majoribus graciosi. 
Hac igitur consideracione convincti, cum magister Johannes de Osca, 
lator presencium, nobis humiliter duxerit exponendum ut cum idem a 
judayca gent e vel populo trahat originem [et ]  in eorum perfidia diucius 
perstitisset, et quamvis eorum ext iterat prepositus et magister longe 
tamen fuisset illorum obumbracione deductus priusquam agnosceret 
Deum lucis, et postmodum divino Flamine illustratus cor carneum in­
duens et scammas cecitatis abiciens ab infidelitatis errore discesserit [et ]  
per sancte regeneracionis lavacrum a d  vere fidei redierit veritatem, 
sicque in fidei meritum quam agnovit intendat judeis et sarracenis 
proponere verbum Dei ut a cordibus eorum expulsa tocius supersticionis 
caligine ad lucis semitam reducantur, [nobisque] humiliter suplicaverit 
ut circa hoc dignaremur eundem congruis fulciri favoribus et auxilii 
nostri sibi plenitudinem impartiri, propterea, cum ex litteris venerabilis 
in Chisto patris Michaelis divina providentia calagurritanensis episcopi 
nobis constet sanctissimum in Christo patrem et dominum dominum 
Bonifacium felicis recordacionis romanum pontificem per suum privile­
gium, sanctissimi in Christo patris domini J ohannis eius successoris 
firmiori robore et auctoritate munitum, aliosque prelatos prefatum ma­
gistrum J ohannem velut sciencia preditum ac in divina lege peritum 
circa predicacionem premis sam et alia necessaria quamplurimis indul­
genciis et concessionibus muniisse ; idcirco vobis et vestrum cuilibet 
dicimus et districte mandamus quatinus predictum magistrum Johan­
nem et conversos adherentes eidem ipsiusque familiam et personas ac 
bona eorum manutenentes et deffendentes in jure ac benigne recipientes 
et tractantes eosdem, non permitatis eos ab aliquo in persona vel bonis 
offendi, injuriari , agravari vel eis aliquod dampnum vel malum seu 
violen ciam irrogari , nec eis in modum contumelie sive blasfemie dici ab 
aliquo vel proferri verba injurie vel opprobi, sicut "abnegati" ,  "torna di­
cii" vel similia, ne conversi, ob tantum convicium quod pocius vergit in 
fidei detrimentum, a sua conversione Deo placida resipescant vel a tam 
sancto proposito retrahantur; et nichilominus cum dictus magister Jo-
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hannes qui conversionem desiderat eorumdem voluerit ipsis judeis vel 
sarracenis Dei verbum proponere vel illis predicando lumen fidei decla­
rare, cogatis et faciatis ipsos judeos ac sarracenos loco et tempore 
congruis , presentibus locorum prelatis vel clericis,  coram eo venire et 
pariter congregari ut ex semine verb i Dei ab eo prolati ad salutem 
animarum fructificent, interna cogitacione lumen de Iu mine videant, et 
ad veritatis viam, exuta priori veste pestifera, contricto corde et humilia­
to spiritu convertantur. Si vera aliquis contra justiciam et contra precep­
tum nostrum huiusmodi predictum magistrum Johannem, conversos et 
adherentes eidem vel eius familiam in personis vel bonis verb o vel facto 
injuriari, gravare, offendere vel injuriam aut blasfemiam in eorum vel 
fidei diminucionem facere vel inferre presumpserit , sic contra huiusmodi 
transgressores previa justicia procedati s eosque penis curetis legittimis 
cohercere quod pena eis inflicta culpam commissam totaliter abluat et 
aliis materiam auferat similia presumendi . Datum I lerde XVI I I  kalendas 
ffebroarii anno Domini mil lesimo CCCo nonodecimo.